
CITTÀ DI ALBENGA 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
ATTO N°   387             
 

 
SEDUTA DEL   31.10.2024    
 

 
OGGETTO:   ELENCO ANNUALE DELLE MANIFESTAZIONI STORICHE E 

STRAORDINARIE E DELLE FIERE PROMOZIONALI DI CUI 
ALL’ART. 32 DELLA LEGGE REGIONALE 2 GENNAIO 2007 N. 1, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 3 DELLA LEGGE 
REGIONALE 28 DICEMBRE 2017 N. 33, PER L’ANNO 2025. 
APPROVAZIONE. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle 
ore 18,05 in Albenga e nella Sede, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 
 
Alla trattazione risultano presenti i Signori: 
 

  Presente Assente 

TOMATIS Riccardo Sindaco SI  

PELOSI Silvia Vice Sindaco SI  

GAIA Marta Assessore SI  

SECCO Mirco Assessore SI  

VANNUCCI Mauro Assessore SI  

VIO Camilla Assessore SI  

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) il Segretario Generale dott.ssa Anna 
NERELLI. 
 
Il Presidente, Riccardo TOMATIS, constatata la legalità dell’adunanza, pone in 
discussione la proposta che viene assunta in conformità allo schema del testo di seguito 
formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri preventivi previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, allegati al presente atto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che la Regione Liguria con la Legge Regionale n. 33 del 28.12.2017, recante 

“Modifiche alla legge regionale 2 gennaio 2007 n. 1 (Testo unico sul commercio)” 
(pubblicata sul Bollettino Ufficio della Regione Liguria – Parte I n. 18 del 29 
dicembre 2017), ha emanato nuove disposizioni in materia di manifestazioni dei 
Comuni, apportando modifiche all’art. 32 della citata legge regionale n. 1/2007; 

- che in particolare l’art. 2 della L.R. 33/2017 ha introdotto, all’art. 27, comma 1, lettera 
k bis), della L.R. 1/2007, una nuova categoria di manifestazioni definite 
“manifestazioni storiche”, vale a dire le manifestazioni volte alla promozione del 
territorio e dell’economia ligure, radicate nel territorio e che si realizzano da almeno 
cinque anni nello stesso Comune; 

- che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 33/2017, le “manifestazioni storiche” sono 
individuate dal Comune previa verifica con le Associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli 
delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato della Liguria; 

- che lo stesso art. 3 della L.R. 33/2017 ha altresì definito una nuova procedura 
autorizzativa per lo svolgimento delle manifestazioni di cui all’art. 27 della L.R. 
1/2007, distinte in “fiere promozionali” (art. 27, lettera g), “manifestazioni 
straordinarie” (art. 27, lettera h) e “manifestazioni storiche” (art. 27 lett. k bis), 
stabilendo: 
- che “tutte le manifestazioni storiche, le manifestazioni straordinarie e le fiere 

promozionali su aree pubbliche devono essere inserite in un elenco che il Comune deve 
approvare entro il 1° novembre dell’anno precedente a quello in cui si realizzano e che deve 
essere trasmesso entro dieci giorni” dall’approvazione alla Regione; 

- che “la medesima manifestazione straordinaria può essere realizzata una sola volta 
all’anno nel medesimo Comune e non può essere ripetuta nell’anno successivo”; 

- che l’elenco delle manifestazioni storiche, delle manifestazioni straordinarie e 
delle fiere promozionali di cui all’art. 27, comma 1, lettere g), h) e k bis), della L.R. 
1/2007, “deve essere concordato dal Comune con le Associazioni di categoria 
maggiormente rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle 
Camere di Commercio, Industria e Artigianato della Liguria”; 

- che “il Comune può, decorso il termine di sette giorni dalla consultazione, decidere se 
inserire nell’elenco annuale quelle manifestazioni per le quali non si è pervenuti 
all’accordo con le Associazioni di categoria”, dando adeguata motivazione per tale 
decisione per ciascuna manifestazione non concordata; 

- che “non possono essere realizzate manifestazioni ulteriori o diverse da quelle inserite 
nell’elenco approvato”; 

 
RILEVATO che il Comune di Albenga ha redatto elenco delle “manifestazioni 
storiche”, volte alla promozione del territorio che si realizzano da almeno cinque anni 
nel territorio, e delle “manifestazioni straordinarie”, dando atto della non sussistenza 
di “fiere promozionali”, in quanto non presenti nel territorio manifestazioni aventi le 
caratteristiche previste dall’art. 27, comma 1, lettera h), della L.R. 1/2007; 
 
CONSIDERATO che nell’elenco non sono compresi il mercatino del biologico e 
dell’artigianato, il mercatino dei produttori agricoli e il mercatino degli hobbysti, 



realizzati con cadenza periodica nel centro cittadino, trattandosi di manifestazioni per 
le quali non è richiesta la titolarità di autorizzazione per l’esercizio del commercio su 
area pubblica, non riconducibili ad alcuna delle categorie e/o definizioni di cui all’art. 
27 della L.R. 1/2007 e comunque assoggettate a specifica disciplina normativa statale e 
regionale; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 44667 del 22.10.2024 l’Ufficio Commercio ha 
trasmesso via pec alle Associazioni di categoria l’elenco delle “manifestazioni storiche” 
e delle “manifestazioni straordinarie”, come sopra redatto, assegnando il termine di 5 
giorni per la sua condivisione e per l’accordo; 
 
PRESO ATTO che, non essendo pervenuto alla data di approvazione del presente atto 
alcun riscontro da parte delle Associazioni di categoria, l’elenco delle manifestazioni di 
cui all’art. 27 della L.R. 1/2007 per l’anno 2025 si intende concordato tra le parti; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’elenco delle manifestazioni comunali per l’anno 
2025 di cui all’art. 32 della Legge Regionale 2 gennaio 2007 n. 1, come modificato 
dall’art. 3 della Legge Regionale 28 dicembre 2017 n. 33, distinte in “Manifestazioni 
storiche” e “Manifestazioni straordinarie”, elenco che viene allegato sub A) alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che gli eventi riportati nell’elenco in approvazione ricadono all’interno di 
un’area di manifestazione specificatamente autorizzata e che pertanto, trattandosi di 
manifestazione di promozione della città patrocinata dal Comune e ritenuta di 
rilevante interesse pubblico, ai sensi dell’art. 53, comma 1, lettera q), del vigente 
“Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale e di occupazione del 
suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, l’occupazione di 
suolo pubblico non è soggetta al pagamento del relativo canone; 
 
VISTI i pareri preventivi favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 dai Dirigenti dei servizi competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della proposta, allegati alla presente deliberazione; 
 
VISTA la L.R. 02.01.2007 n. 1 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo 
unico del commercio”; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale 
 
A seguito di votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, per l’anno 2025 l’elenco delle 

manifestazioni comunali di cui all’art. 32 della Legge Regionale 2 gennaio 2007 n. 1, 
come modificato dall’art. 3 della Legge Regionale 28 dicembre 2017 n. 33, distinte in 



“Manifestazioni storiche” e “Manifestazioni straordinarie”, elenco che viene allegato 
sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che, non essendo pervenuto alla data di approvazione del presente atto 

alcun riscontro da parte delle Associazioni di categoria, l’elenco delle manifestazioni 
di cui all’art. 27 della L.R. 1/2007 per l’anno 2025 si intende concordato tra le parti; 

 
3) di dare atto che tutti gli eventi riportati nell’elenco come sopra approvato ricadono 

all’interno di un’area di manifestazione specificatamente autorizzata e che pertanto, 
trattandosi di manifestazione di promozione della città patrocinata dal Comune e 
ritenuta di rilevante interesse pubblico, ai sensi dell’art. 53, comma 1, lettera q), del 
vigente “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale e di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale”, l’occupazione di suolo pubblico non è soggetta al pagamento del relativo 
canone; 

 
4) di demandare ai Dirigenti competenti l’adozione di ogni atto conseguente il presente 

provvedimento; 
 
5) di dare mandato all’U.O. Cultura Turismo Eventi Sport di trasmettere copia del 

presente provvedimento all’Ufficio Commercio, all’U.O. Entrate Patrimoniali 
Diverse, all’U.O. Servizi tecnico-manutentivi e al Comando di Polizia Municipale 
per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
6) di dichiarare il presente atto, con ulteriore votazione unanime e favorevole, espressa 

in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, attesa l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti previsti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATI A COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE 
 
n. 1 (UNO) 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
  F.to Riccardo TOMATIS                         F.to Dott.ssa Anna NERELLI 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
 
(Registro Pubblicazioni n.    
4423)  
Su attestazione del Messo 
Comunale,  

CERTIFICO 
che la presente 
deliberazione trovasi in 
corso di pubblicazione per 
gg. 15 (quindici) a far 
tempo dal  04.11.2024 
 
Albenga,  04.11.2024    
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to Dott.sa Anna NERELLI 
 
________________________ 

COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 
CONSILIARI 

 
Il presente verbale, oggi 

04.11.2024 
giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, viene 
comunicato ai Capigruppo 
consiliari.  
 
 
 
 
 
Albenga,  04.11.2024    
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 F.to Dott.ssa Anna NERELLI 

 
________________________ 
 

CERTIFICATO DI 
ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione, 
pubblicata senza reclamo 
alcuno dal ______________ 
al ______________________ 
non essendo soggetta a 
controllo, è divenuta 
esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, in data 
________________________ 
 
Albenga,________________ 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
 
________________________ 
 
 

 
 



COMUNE DI ALBENGA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE  
ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  ELENCO ANNUALE DELLE MANIFESTAZIONI STORICHE E 

STRAORDINARIE E DELLE FIERE PROMOZIONALI DI CUI 
ALL’ART. 32 DELLA LEGGE REGIONALE 2 GENNAIO 2007 N. 1, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 3 DELLA LEGGE REGIONALE 
28 DICEMBRE 2017 N. 33, PER L’ANNO 2025. APPROVAZIONE. 

 
 

 
 
PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta indicata in oggetto. 

 

 
Addì   31.10.2024                   

              IL DIRIGENTE DI AREA 
                                                                                          F.to Dott. Emanuele SCARDIGNO 
 

              

 
 
 
PARERE CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal d.l. 10.10.2012 n. 174, 
convertito in Legge 07.12.2012 n. 213, sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto, la quale comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

SI  NO 

                                                                    
Addì   31.10.2024          

 

               IL DIRIGENTE DI AREA 
F.to Dott. Massimo SALVATICO 

 



COMUNE DI ALBENGA 
 

ANNO 2025 ELENCO MANIFESTAZIONI LEGGE REGIONALE N. 33/2017 
 

DATA COMUNE AREA 

EVENTO 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA MERCEOLOGIA Q.TA’ ORGANIZZATORE 

7 marzo 9 marzo Albenga Centro 

storico 
Fiera dell’outdoor  

“Città di Albenga” 

manifestazione 

sportiva 

Sport e tempo libero 15 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

12 aprile 4 maggio Albenga Centro 

storico 
Fior d’Albenga manifestazione 

storica 

Rassegna 

florovivaistica, 

esposizione di fiori, 

piante e prodotti locali 

15 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

18 maggio Albenga Centro 

storico 
Festa degli agricoltori manifestazione 

storica 

Prodotti floricoli e 

agricoli 

15 circa Comune  

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

27 giugno 29 giugno Albenga Lungomare Un mare di fitness Manifestazione 

storica 

Street food e gadget 15 circa Comune  

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

4 luglio 6 luglio Albenga Piazza del 

Popolo 
Albenga dreams Manifestazione 

storica 

Street food, gadget 10 circa Comune  

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

08 luglio 12 luglio Albenga Centro 

storico 

Albenga d’autore Manifestazione 

storica 

Rassegna letteraria e 

vendita libri 

5 circa Comune  

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

11 luglio 13 luglio Albenga Piazza 

Caduti di 

Nassirya e 

Viale  

Martiri della 

Foce 

 

Albenga Expò Village Manifestazione 

storica 

Artigianato, prodotti 

agroalimentari locali, 

prodotti vitivinicoli, 

gadget 

30 circa Coop Liguria con Centro 

Commerciale Le Serre 



17 luglio 20 luglio Albenga Centro 

storico 

Palio storico Manifestazione 

storica 

Prodotti legati 

all’epoca medievale 

20 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

9 agosto Albenga Molo 

darsena 

Lungomare 

A.Doria 

Calici di stelle Manifestazione 

storica 

Prodotti vitivinicoli e 

agro alimentari 

10 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

13 agosto 15 agosto Albenga Zona mare Ferragosto al mare Manifestazione 

storica 

Prodotti alimentari e 

gadget 

15 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

29 settembre Albenga Centro 

storico 
Festa di San Michele Manifestazione 

storica 

Prodotti alimentari e 

del territorio 

15 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

        14 

novembre 

16 

novembre 

Albenga Centro 

storico 
Festa di San Martino Manifestazione 

storica 

Rassegna di prodotti 

del territorio 

15 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

6 dicembre 6 gennaio Albenga Centro 

storico 
Natale in centro storico Manifestazione 

straordinaria 

Prodotti natalizi 20 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 

Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

6 

dicembre 

7  

dicembre 

Albenga Piazza 

Corridoni 

Mostra scambio per 

auto e moto d’epoca 

Manifestazione 

storica 

Ricambi auto e moto 50 circa Ruote d’Epoca Riviera dei Fiori 

– Villanova d’Albenga 

Tel. 0182.58044 

info@ruotedepoca.it 

  

4/5/6 luglio 
11/12/13 luglio 

18/19/20 luglio 

25/26/27 luglio 

1/2/3 agosto 

8/9/10 agosto 

15/16/17 agosto 
22/23/24 agosto 

29/30/31 agosto 

Albenga Lungomare  

C. 

Colombo,  

dal civico 

15 direzione 

Ponente  

Mercatino sul 

lungomare  

Manifestazione 

straordinaria 

 Artigianato e 

hobbistico 

30 circa Comune 

Ufficio Servizi turistici 
Tel. 0182.562261/269 

turismo@comune.albenga.sv.it 

 3^ domenica del mese Albenga Viale 

Martiri della 

Libertà 

Mercatino 

dell’Antiquariato 

Manifestazione 

storica 

Antiquariato  Associazione Tra le Torri 

tlt.albenga@gmail.com  



1° sabato del mese Albenga Centro 

storico 

Mercatino dei prodotti 

tipici  

Manifestazione 

storica 

Prodotti tipici  Commercianti del centro storico 

2° sabato del mese Albenga Centro 

storico 
Mercatino 

dell’artigianato 

Manifestazione 

storica 

Artigianato e 

hobbistica 
 Commercianti del centro storico 

 


